
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 15

Data del provvedimento 26/06/25

Oggetto

Contenuto ACCORDO EX ART. 15 L. 241/1990 PER UTILIZZO IMMOBILE "AULA 
VIOLA" SITA IN BARBERINO DI MUGELLO

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2025, il giorno  26 del mese di giugno alle ore 09:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Federica Vannetti Delegata 11,51% x

Borgo San Lorenzo Leonardo Romagnoli Presidente 18,84% x

Dicomano Chiara Minozzi (2413/2025) Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Andrea Badiali Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Marco Bottino Sindaco 1,06% x

Scarperia e San Piero Elena Serotti Delegato 12,56% x

Vicchio Cristina Braschi Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli (2327) Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Massimo Coppini x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 Accordo utilizzo Aula Viola

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



    
 

1 
 

 
 

                      L'ASSEMBLEA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 

 
VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- sanitarie 
territoriali e socio-assistenziali; 

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei 
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico 
al rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n. 
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già 
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze; 

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha 
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio- sanitarie 
affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione 
dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti dall’art. 71 
novies decies della LRT n. 40/2005 e smi; 

CONSIDERATO che: - con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha manifestato la 
volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e sociosanitarie affidatele dai soci 
ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la 
documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi; - 
con deliberazione dell’Assemblea n.35 del 24.10.2024 si approvavano le modifiche allo Statuto e alla Convenzione 
della Società della Salute del Mugello;  

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le attività 
previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio assistenziali delegati dai 
Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;  

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Alessandra Pini, Responsabile dell’Ufficio 
Affari Generali e Legali, e che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di interessi ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;  

 

VISTI i seguenti atti di organizzazione di questa Società della Salute:  

 la Del. Ass. n. 29/2024, avente ad oggetto l’insediamento dell’Assemblea della SdS Mugello a seguito delle ultime 
elezioni comunali nei Comuni soci della SdS Mugello;  

 la Del. Ass. n. 29/2024, con cui si dà atto della composizione dell’Assemblea e si elegge il Presidente nella persona 
del Sig. Leonardo Romagnoli, Sindaco del Comune di Borgo San Lorenzo;   

il Decreto del Presidente n. 1/2024 con cui si nomina il Dott. Marco Brintazzoli quale Direttore di questa Società della 
Salute;  

il Provvedimento del Direttore n. 114/2022 con cui si nomina la Dott.ssa Alessandra Pini quale Vicario del Direttore 
di questa Società della Salute;  

 

VISTI:  

 l’art. 15 della l.n. 241/1990 recante la disciplina circa gli accordi tra pubbliche amministrazioni per lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune.  

 L’Avviso Pubblico 1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la presentazione di Proposte di 
intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 
e terzo settore”;  



    
 

2 
 

 la linea di Investimento 1..2 del suddetto Avvisto denominata “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”; 

 il Provvedimento del Direttore n. 145/2022 di approvazione del Piano Finanziario delle risorse a valere sul 
PNRR M5C2 I 1.2. “ Percorsi di autonomia per persone con disabilità”; 

 la Delibera di Assemblea della Società della Salute del Mugello n. 9/2024 con cui è stato approvato l’accordo tra 
l’Ente capofila (Società della Salute del Mugello) ed il partner pubblico (Comune di Barberino del Mugello) per la 
realizzazione degli interventi di ristrutturazione edilizia relativamente all’Investimento 1..2 del Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza, Missione 5 Componente 2;  

 

CONSIDERATO che: 

 questa Società della Salute, previo accordo con il Comune di Barberino del Mugello che ha mostrato disponibilità, 
ha presentato domanda di finanziamento in data 31/03/2022 per un valore pari a € 357.499,99 relativamente alla 
realizzazione di un Progetto coerente ed idoneo alla Missione 5, Componente 2 e rientrante nella linea di 
Investimento 1.2 relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 le risorse di cui sopra hanno la finalità progettuale di garantire: la ristrutturazione di un immobile nella disponibilità 
pubblica (cd. “Aula Viola”, sito nel Comune di Barberino di Mugello) ai fini dello svolgimento al suo interno di 
attività di formazione sulle competenze digitali per persone con disabilità ed acquisto del materiale informatico 
(ICT) utile all’anzidetta formazione; 

  il Piano Finanziario relativo al finanziamento è stato approvato in data 26/08/2022 con comunicazione sul portale 
online dedicato e in quella data è stato sottoscritto con il Ministero dal Legale Rappresentante di questa S.d.S. 
l’accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6, d.lgs. 50/2016 per la realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per 
l’implementazione di: b) Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità tra l’Amministrazione 
centrale titolare di interventi per il PNRR, la Direzione Generale Lotta alla Povertà e la Società della Salute 
Mugello; 

 in data 26/08/2022 è stata sottoscritta la convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
approvata con deliberazione Assemblea n.15 del 20/09/2022 che ratifica il provvedimento n.97 del 09/09/2022;  

 con Del.Ass. 9/2024 è stato approvato lo schema-tipo di accordo ex art. 15 l.n. 241/1990 tra questa Società della 
Salute ed il Comune di Barberino di Mugello per la ristrutturazione dell’immobile (cd”Aula Viola”) oggetto del 
Progetto PNRR M5C2 I 1.2 ad oggi debitamente sottoscritta digitalmente tra le parti e conservata con nota prot. 
3039/2024;  

 ultimati i lavori di ristrutturazione edilizia per l’ immobile individuato con procedure e modalità indicate negli atti 
di cui sopra e rientranti nelle progettualità finanziate dall’Avviso Pubblico 1/2022 del Ministero del Lavoro e 
Politiche Sociali relativo al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza ex linea di investimento 1.2 (“percorsi di autonomia 
per persone con disabilità”) questa Società della Salute intende avvalersi di tale struttura per l’espletamento delle attività 
di formazione sulle competenze digitali, così come indicato nella domanda per l’accesso ai finanziamenti a valere 
sull’Avviso Pubblico 1/2022;  

 l’attività di formazione resa all’interno della struttura di cui sopra e le necessità di natura socio-sanitaria per le 
persone con disabilità individuate nel Progetto saranno gestite da Enti del Terzo Settore individuati con le 
procedure ad evidenza pubblica previste dal d.lgs. 117/2017 (cd. “Codice del Terzo Settore”); 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare uno schema tipo di accordo tra amministrazioni pubbliche ex art. 15 l. n. 
241/1990 ai fini dell’utilizzo della struttura “Aula Viola” oggetto di ristrutturazione a valere sulle risorse PNRR M5C2 I 1.2  
ex Del.Ass. 9/2024;  

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto verranno integralmente riportate le presenze/assenze dei componenti 
dell’odierna seduta assembleare, rilevate direttamente dal foglio firma depositato agli atti di questa S.d.S.;  

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Alessandra Pini e che non sono stati segnalati  
conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;  



    
 

3 
 

 

Con le modalità previste dall'art. 12 comma 1 dello Statuto della S.d.S. Mugello e con voto unanime.  

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:  

 

 

1. DI APPROVARE lo schema di accordo ex art. 15 l.n. 241/1990 per l’utilizzo dell’immobile “Aula Viola” sita nel 
Comune di Barberino di Mugello, oggetto di ristrutturazione edilizia e formazione sulle competenze digitali per 
persone con disabilità, a valere sulle risorse PNRR M5C2 I 1.2 (All.A);  

1. DI DARE MANDATO al Direttore di questa Società della Salute, dott. Marco Britnazzoli, di adottare tutti gli atti 
conseguenti all’approvazione di questa deliberazione;  

2. DI PUBBLICARE per quindici giorni consecutivi il presente atto sull’Albo online; 

3.  DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale ed ai Responsabili degli Uffici 
presso la S.d.S. Mugello, al responsabile dei Servizi alla Persona del Comune di Barberino di Mugello nonché 
all’Ufficio del Sindaco del Comune di Barberino di Mugello, al Ministero L.P.S. Divisione PNRR;  

 

 

 

 

 



 
All.A 

 
CONVENZIONE EX ART. 15 L.N. 241/1990 

 
Progetto Fiunanziato dall’Unione Europea – Next genration EU 

 
 
L’anno ______________ il giorno …….. del mese di ……………….. con la presente scrittura privata a 
valere ad ogni effetto di legge 
 
………………………………..., con sede in ……….....….. partita iva, cod. Fisc. ……...…….in 
persona del signor ………….….….., nato a …...…….…..., il .....……... domiciliato per la carica 
presso la sede sociale, nella sua qualità di Sindaco (“Partner”); 
 

E 
 

Società della Salute Mugello, con sede in Borgo San Lorenzo partita iva, cod. Fisc. ……. 
…….in persona del signor Brintazzoli Marco, nato a Firenze, il ……... domiciliato per la carica 
presso la sede sociale, nella sua qualità di Direttore (“SDS”); 
 
 
PREMESSO che : 
 

 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze, del 11/10/2021 concernente l’istituzione dell’Unità di Missione 
dell’Amministrazione centrale titolare di interventi PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-
legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 la Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale”inclusa nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, del costo complessivo di euro 
1.450.000.000,00 che prevede i seguenti investimenti: 

 - Investimento 1.1 - € 500 milioni - L’investimento si articola in quattro possibili categorie di 
interventi da realizzare da parte dei Comuni, singoli o in associazione (Ambiti sociali territoriali), 
quali: o interventi finalizzati a sostenere le capacità genitoriali e a supportare le famiglie e i bambini 
in condizioni di vulnerabilità; 

 o interventi per una vita autonoma e per la deistituzionalizzazione delle persone anziane, in 
particolare quelle non autosufficienti; 

 o interventi per rafforzare i servizi sociali a domicilio, garantire la dimissione anticipata e prevenire il 
ricovero in ospedale; 

 o interventi per rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di meccanismi di condivisione e 
supervisione per gli assistenti sociali; 

 - Investimento 1.2 - € 500 milioni – L'investimento prevede interventi per fornire servizi socio-
sanitari comunitari e domiciliari alle persone con disabilità, per garantirne l'autonomia. In particolare, 
si fornirà assistenza, soprattutto, alle persone con disabilità anche gravi che non possono contare 
sull'assistenza genitoriale o familiare; 

 per ogni Ambito Territoriale Sociale è ammesso presentare domanda per il finanziamento dei progetti 
di intervento per le linee di attività a valere sul suddetto avviso 1/2022 in qualità di Soggetto Attuatore, 
il Comune capofila dell’ATS o l’ente pubblico individuato come capofila dell’ATS sul registro degli 
Ambiti Territoriali Sociali presso il SIUSS (Sistema Informativo Unitario dei Servizi Sociali); 



 

 il Soggetto Attuatore è responsabile unico nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali per l’attuazione del progetto e deve garantire adeguata capacità amministrativa e tecnica per 
tutta la durata dell’intervento; 

 le risorse saranno assegnate al Soggetto Attuatore, al quale resta in capo la responsabilità dell’utilizzo 
e della rendicontazione delle risorse spese; 

 con Comunicazione di Giunta comunale n. 62 del 31/03/2022 l’organo esecutivo ha espresso parere 
favorevole in merito alla partecipazione del Comune di Barberino di Mugello, per il tramite di Società 
della Salute Mugello quale Ambito Territoriale Sociale di riferimento e quindi in qualità di Soggetto 
Attuatore, all’avviso suddetto; 

 la Società della Salute Mugello ha presentato una proposta progettuale sull’applicativo predisposto 
dalla Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero relativa all’investimento 1.2 “Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità”; 

 è stata effettuata la valutazione di coerenza sulla proposta progettuale suddetta dalla competente 
divisione della Direzione Generale Lotta alla Povertà e Programmazione Sociale del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, con riferimento alla linee di attività 1.2 

 con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.98 del 09/05/2022 la 
proposta progettuale presentata è stata finanziata 

 
CONSIDERATO che: 
 

 in data 26/08/2022 è stato stipulato apposito accordo ai sensi dell’art.5, c.6 del D.Lgs. 50/2016 con 
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Unità di Missione per l’attuazione degli interventi 
PNRR- Direzione Generale Lotta alla Povertà, riguardante la realizzazione del presente intervento; 

 l’importo complessivo dell’intervento presentato è pari ad €. 357.499,99 così suddiviso: 

 AZIONE A – Attività A.1 - Costituzione o rafforzamento equipe €. 5.000,00; 

 AZIONE A – Attività A.2 - Acquisizione di esperti esterni €. 30.000,00; 

 AZIONE A – Attività A.4 - Oneri accordi/convenzioni con Enti de Terzo Settore €. 22.500,30; 

 AZIONE B – Attività B.2 - Appalti €. 175.000,00; 

 AZIONE B – Attività B.3- Adattamento e dotazione anche domotica delle abitazioni €. 20.000,00; 

 AZIONE B – Attività B.4- Attivazione sostegni domiciliari e a distanza €. 14.999,07; 

  AZIONE C – Attività C.1- Fornitura della strumentazione €. 40.000,00; 

 AZIONE C – Attività C.2- Azioni di collegamento per tirocini formativi €. 50.000,62; 

 con nota del 09/11/2022 è stato richiesto al Ministero da parte di Sds Mugello l’anticipo del 10% del 
totale di progetto pari ad € 35.745,99; 

 

 con il presente Accordo si intende definire la suddivisione dei compiti e delle responsabilità, tra il 
Soggetto Attuatore ed il Partner; 

 con provvedimento n.70/2023 è stata approvata schema di ATS con assegnazione della prima tranche 
di risorse dal Capofila al Partner per l’affidamento dell’incarico di progettazione per i lavori di 
ristrutturazione dell’immobile in oggetto, approvata dal partner con deliberazione di Giunta 
n.67/2023; 

 la suddivisione di ruoli e degli ambiti di competenza è definita in sintesi come segue ed esplicitata nel 
dettaglio nel progetto presentato a cui si rimanda: 

 SdS Mugello (Capofila della Convenzione) nel progetto svolge attività di individuazione dei soggetti 
del Terzo Settore idonei allo svolgimento delle attività di formazione ed alle attività di assistenza 
socio-sanitaria per le persone con disabilità coinvolte nel Progetto e gestione dell’immobile 
ristrutturato con risorse PNRR M5C2 I 1.2 



 

 Comune di Barberino di Mugello (Partner), si occupa della realizzazione delle seguenti attività: 
concedere alla Società della Salute del Mugello l’utilizzo dell’immobile ai fini delle attività progettuali 
di formazione sulle competenze digitali previste da Progetto; 

 
 

DICHIARANO 
 

Art. 1 
 

Le parti si impegnano ai fini di una collaborazione in ambito progettuale a stipulare, che sia stabile e coerente 
rispetto all’articolazione delle attività previste, un Accordo che sostanzi quanto previsto con il “protocollo 
operativo” indicato nel progetto presentato al Ministero; 
 

Art. 2 
 

I sottoscritti, come sopra rappresentati, collaborano ai fini della realizzazione del progetto e nei limiti del 
contributo stanziato. 
Il soggetto partner si impegna a concedere a titolo gratuito alla Società della Salute del Mugello la disponibilità 
dell’immobile  cd “Aula Viola” sito in Barberino di Mugello in via XX Settembre, ai fini dell’espletamento 
delle attività progettuali rientranti nella domanda di finanziamento presentata da questa Società della Salute; 
La SDS si impegna a garantire la corretta gestione dell’immobile per tutta la durata del Progetto nonchè ad 
individuare gli Enti del Terzo Settore in grado di assicurare l’assolvimento delle finalità previste dal Progetto; 
La SDS si impegna a coprire le spese relative all’utilizzo ed alla gestione dell’immobile sovracitato; 
 

Art. 3 
 
La Sds Mugello si impegna a trasmettere e rendere noti ai soggetti dell’Accordo gli impegni assunti e le 
informazioni sull’attività svolta in rappresentanza dell’Accordo stesso e nei confronti del Ministero. 
Il partner si impegna a collaborare ed, in particolare, si impegna a: 
a) comunicare tempestivamente alla capofila qualsiasi fatto che possa incidere in maniera sostanziale sul 
programma; 
b) trasmettere tempestivamente alla capofila i dati necessari per l'elaborazione delle relazioni previste nonché 
le corrispondenti note spese; 
d) fornire tutti i dati specifici richiesti dal Ministero ai fini di una corretta gestione del presente Accordo.   
 

Art. 4 
 

La validità del presente accordo decorre a partire dalla sua sottoscrizione fino al 31.03.2026, termine ultimo 
del progetto PNRR di che trattasi, successivamente la struttura verrà gestita con risorse di natura giuridica 
diversa. 
Decorso tale termine le parti potranno rinnovare tale atto previo accordo scritto per un periodo ulteriore 
di ….. anni. 
 

Art. 5 
 

Nel caso in cui insorgessero controversie riguardo al presente Accordo, le Parti sono tenute in via preliminare 
ad esperire un tentativo di composizione amichevole. Laddove il predetto tentativo non dovesse andare a 
buon fine, per la risoluzione di ogni controversia concernente il presente accordo, nonché per eventuali danni 
derivanti dal suo mancato adempimento, dovrà essere competente in via esclusiva il Tribunale di Firenze. 



 

 

 
                                                                                                             Firme 

 

 

 
 

 
 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  15 del 26/06/25

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 30-06-2025   al  15-07-2025

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 30-06-2025


